F. 59 v°. « Omnia que in hoc 8° (le livre VIII de la Physique) dicuntur in laudem dicta dicuntur secundum Egidium (Gilles de Rome) ».

F. 233. En regard d'un des premiers chapitres du traité *De inspiratione et expiratione* : « Nota. Omnia que hic dicuntur de corde contradicunt medicis. Galienus enim ponit epar esse principium venarum, et Haly, suus commentator, s. Rasy in Almansore, et Constantinus in Pantegni et omnes qui de anotomia (*sic*) locuti sunt, contradicunt Aristoteli. Avicenna vero nititur eos concordare secundum apparenciam, cum tamen realiter non possit ».

Beaucoup d'autres notes de mains différentes ont été ajoutées au XIV^e et au XV^e siècle. Plusieurs ont dû être écrites par des Italiens. Dans la note qui est au bas du f. 80 v°, l'autorité de Buridan est invoquée :

« ... Illa est expositio Bridani ad litteram... Et hec dicit Bridanus. Nota quod intencio Bridani est velle nos posse post mortem reminisci, et ad dictum filosofi est dicendum quod philosophus non vult hoc, videlicet quod non reminiscamur post mortem, sed hoc supposito respondet que est causa quare non reminiscimur, etc., et sic oportet dicere ad salvandum Bridanum ».

Nous avons vu que le manuscrit était encore en Italie en 1480; il dut être apporté peu après en France et vendu à Antoine de Chourses, qui mourut au printemps de 1484. Le volume se retrouve en 1654 à l'hôtel de Condé avec la collection de Chourses-Coëtivy.

Ms. 0281

CICÉRON. « LIVRE DE TULLE DE VIEILLESSE, LEQUEL IL ENVOYA A UNG SIEN AMY APPELÉ ACTICUS, TRANSLATÉ DE LATIN EN FRANÇOYS PAR LAURENT DE PREMIERFAIT ».

In-4° (0,212 sur 0,143), veau brun, fers à froid, tr. dor. et gaufrée (*rel. originale*).

Papier, XVI^e siècle, 73 f., lettres ornées.

Le texte est précédé du prologue du translateur, adressé à « Loys, oncle du roy de France, duc de Bourbon, conte de Clermont et de Foretz, seigneur de Beaujeu, grand chambrier et per de France » (Louis II, duc de Bourbon, né le 4 août 1337, mort le 19 août 1410).

« Cy fine le livre de Tulle de Vieillesse, translaté de latin en françoys du commandement de très excellent, glorieux et noble prince Loys, duc de Bourgogne [erreur du copiste], par moy, Laurens de Premierfaict, le cinq^e jour de novembre 1405 ».

Deux pages portent un écu fascé de 4 pièces d'azur et d'argent, l'azur chargé de 3 couronnes d'or (2,1), l'argent chargé de 3 cœurs de gueules (2,1), avec une crosse abbatiale, et la devise des Montmorency, *Anlavutc..*

Provenance : Hôtel de Condé, 1654.

Ms. 0282